rerum copia — varietate abundantissimus. Hinsichtlich der Fülle des Ausdrucks vgl. 13, 56: *creber rerum frequentia*, und 35, 151: *orationis quidem copia videmus ut abundant philosophi.*

59. negant, vgl. 1, 1; scienter 'kenntnisreich', vgl. 2, 5; proprie 'zutreffend, charakteristisch'.

quod multo magis ante mirabar, hunc, cum haec nesciret, in dicendo posse tantum. Atqui, Catule, inquit Antonius, non ego utilitatem aliquam ad dicendum auctorans horum libros et nonnullos alios, sed delectationis causa, cum est otium, legere 60. soleo. Quid ergo? est, fatebor, aliquid tamen; ut, cum in sole ambulem, etiamsi ego ob aliam causam ambulem, fieri natura tamen, ut colorer, sic, cum istos libros ad Misenum — nam Romae vix licet — studiosius legerim, sentio illorum tactu orationem meam quasi colorari. Sed ne latius hoc vobis patere videatur, haec dumtaxat in Graecis intellego, quae ipsi, 61. qui scripserunt, voluerunt volgo intellegi: in philosophos vestros si quando incidi, deceptus indicibus librorum, qui sunt fere inscripti de rebus notis et illustribus, de virtute, de iustitia, de honestate, de voluptate, verbum prorsus nullum intellego; ita sunt angustis et concisis disputationibus illigati. Poëtas omnino quasi alia quadam lingua locutos non conor attingere.

multa magis, nemlich als des Antonius' Kenntniss der griechischen Litteratur. Nach der Vorstellung des Catulus ist eben die Beredsamkeit ohne Kenntniss der griechischen Litteratur unmöglich.

utilitatem concret: Förderungsmittel, vgl. z. 5, 21.

60. *Quid ergo?* Auf diese Frage (oder auf *Quid igitur?*) folgt sonst in der argumentatio regelmässig eine zweite Frage, welche einen zurückzuweisenden Gedanken enthält und die an unserer Stelle etwa lauten müsste: *in illorum lectione nihil est utilitatis?* Vgl. p. Sest. 18, 40: *Quid ergo? initio oratio, vana praesertim, tam improba in clarissimos viros connecta me movit? Me vero non illius oratio, sed eorum taciturnitas, in quos illa oratio tam improba conferebatur.* Die Form der percontatio: *Quid ergo est?* worauf folgen müsste: *Fatebor aliquid tamen, et esse*, kann hier nicht angenommen werden, weil jene nur bedeuten würde: Was meine ich nun damit? wozu die Antwort nicht passt. Eher ist es möglich, dass hinter *Quid ergo?* eine zweite Frage ausgefallen ist.

fieri, von *sento* abhängig, welches zu beiden Gliedern der Vergleichung gehört. Vgl. 16, 69 ff., wo ganz ähnlich *arbitror* die vorhergehende Inf. regiert.

colorari, hier in allgemeinerem Sinne als or. 13, 42: *Sed quod educata huius nutrimenti eloquentia ipsa se postea colorat et raborat, non alienum fuit de oratoris quasi incautabilis dicere*, wo dies Wort durch *raborat* näher erklärt wird. Zu *tactus* vgl. de oror. n. II. 15, 40: *is (solis) tactus est, non ut teperfaciat solum, sed etiam saepe comburat.*

hoc, sc. meam Graecarum litterarum scientiam.

dumtaxat: genau genommen, nicht mehr und nicht weniger als, wie I. 58, 249: *ad hoc dumtaxat*; II. 20, 87; 27, 119 u. o.

vestros, denkt Catulus sowohl als Caesar kannten auch die griechische Philosophie.

61. *incidi*, s. z. 6, 24: *cum huic veni.*

illigati verfangen, wie *constricti* oder *obstricti*. Er meint die Stoiker, welche vornehmlich ethische Fragen behandelten.

Cum his me, ut dixi, oblecto, qui res gestas aut orationes scripserunt suas aut qui ita loquuntur, ut videantur voluntate esse nobis, qui non sumus eruditissimi, familiares. Sed 15. 62. illuc redeo: videtisne, quantum munus sit oratoris historia? Haud scio an flumine orationis et varietate maximum; neque eam reperio usquam separatim instructam rhetorum praeceptis; sita sunt enim ante oculos. Nam quis nescit primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audeat? deinde ne quid veri non audeat? ne quae suspicio gratiae sit in scribendo? ne quae simultatis? Haec scilicet fundamenta nota sunt omnibus. 63. Ipsa autem exaedificatio posita est in rebus et verbis. Rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem; volt etiam, quoniam in rebus magnis memoriae dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus exspectentur, et de consiliis significari quid scriptor probet et in rebus gestis declarari non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam quo modo; et cum de eventu dicatur, ut causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis hominumque ipsorum non solum res gestae, sed etiam qui fama ac nomine excellant, de cuiusque vita atque natura. Verborum autem ratio et genus 64. orationis fusum atque tractum et cum lenitate quadam aequali profluens sine hac judiciali asperitate et sine sententiarum

cum his me — oblecto: unterhalte ich mich, dem folgenden *familiares* entsprechend und verschieden von *delecto*. Vgl. I. 26, 118: *in eius artibus, in quibus non utilitas quaeritur necessaria, sed animi libera quadam oblectatio.*

15. 62. *illuc*, 12, 51; *historia*: die historische Darstellung.

neque, s. z. 5, 19.

ante oculos, vgl. 11, 45. Antonius meint, dass die Ausführung der Gesetze für die historische Darstellung trotz ihrer Zahl und Wichtigkeit doch in der That nicht nothwendig sei.

gratiae — similit: Sympathie — Antipathie.

63. *verum ratio*: die Eigenthümlichkeit des (historischen) Stoffes; vgl. 11, 47.

in rebus magnis ceterum, kurz für: *cum res magnae — explicentur*; ebenso unten *in rebus gestis*. Vgl. 7, 30: *in eius modi re.*

casus ceterum, erklärende Genitive, — *causae*, *quae positae sunt vel in casu vel in sap. ceter.*; vgl. III. 39, 158: *quo significatur magis res tota sive facti aliquius sive consilii.*

de cuiusque vita, nemlich *exponatur*, was aus dem Vorhergehenden zu ergänzen ist. Die Änderung der Construction ist wohl durch die Voranstellung des Relativsatzes veranlaßt.

64. In *fusum* liegt der Begriff des Mübelosen, in *tractum* der des behaglichen Sichgehenlassens; leicht hinliegend und sich breit ergehend.

sine, vgl. zu 14, 58: *ab Aristotele*, unten § 65: *sine tempore*, und Tusc. disp. II. 3, 7: *lectionem sine ulla delectatione neglego*; ebds. I. 22, 51: *Hae reputent isti, qui negant animum sine corpore se intelligere posse.*

forensibus aculeis persequendum est. Harum tot tantarumque rerum videtisne nulla esse pracepta, quae in artibus rhetorum reperiantur?

In eodem silentio multa alia oratorum officia iacuerunt; cohortationes, consolationes, pracepta, admonita; quae tractata sunt omnia disertissime, sed locum suum in his artibus, quae traditae sunt, habent nullum. Atque in hoc genere illa quoque est infinita silva, quod oratori plerique, ut etiam Crassus ostendit, duo genera ad dicendum dederunt; unum de certa definitaque causa, quales sunt, quae in litibus, quae in deliberationibus versantur; addat, si quis volet, etiam laudationes; alterum, quod appellant omnes fere scriptores, explicat nemo, infinitam generis sine tempore et sine persona quaestionem. Hoc quid et quantum sit, cum dicunt, intellegere mihi non videntur. Si enim est oratoris, quaecumque res infinite posita sit, de ea posse dicere, dicendum erit ei, quanta sit solis magnitudo, quae forma terrae; de mathematicis, de

aculeis, entgegengesetzt der Ruhe und Gelassenheit (*lenitas*) der historischen Darstellung, vgl. or. 19, 62: *horum (der Philosophen) oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forensis habet. Den Sinn würde übrigens mehr entsprechen: *forensium sententiarum aculeis*; aber diese Hypallage findet sich oft, z. B. p. Mur. 4, 8: *honoris eius, quem adeptus est, amplitudo summam mihi superbias crudelitatisque fanam inussisset et.**

nulla esse pracepta, quae — reperiantur — nulla prae. reperi: deum videtisne ist hier so viel als *nonne videtis (intelligitis)?* Vgl. de imp. Cn. Pomp. 10, 28: *varia et diversa genera et bellorum et hostium — nullam rem esse declarant in usu positam militari, quae huius viri scientiam fugere possit;* unten § 66: *nullum — exceptum.*

artibus: Lehrgebäude, Systeme. Im Folgenden ist *admonita* ein *et.* statt *admonitiones* und durch das vorhergehende *pracepta* veranlaßt, 65. *silva,* eig. Baumaterial, dann überhaupt: Stoff. Vgl. III. 24, 93: *rerum est silva magna u. o.* Die Darstellung leidet übrigens hier an Nachlässigkeit und Unklarheit, weil ein untergeordneter Bestandtheil der ganzen Gedankenreihe, welcher höchstens beliebig zu erwähnen war, sich vorgedrängt hat und an die Stelle des übergeordneten Gedankens getreten ist, wodurch eine Verschiebung des ganzen Satzgefüges entstanden ist. Eine ähnliche Ungenauigkeit findet sich auch sonst bisweilen, wie z. B. 18, 82; 26, 118. Logisch richtiger würde es hier heißen: *in hoc genere, se rerum carum, quibus in artibus illis locus nullus est, illa quoque est infinita (d. i. immensa) silva, quas duorum generum oratori ad dicendum datorum alteri subiecta est, infinitarum generis . . . quaestionum.*

Crassus ostendit: I. 31, 138 ff.

ad dicendum: für den redaerischen Vortrag, — *quibus in dicendo uterentur;* vgl. p. Rose. A. 21, 58: *quid mihi ad defendendum dedisti?*

certa, s. z. 10, 41: *infinitum.*

generis: eines allgemeinen Gegenstandes. Ueber *infinitym* vgl. § 64 zu *aculeis.* Wie dort wird auch hier durch den präpositionellen Zusatz der vorher genannte Begriff nur genauer erläutert.

musicis rebus non poterit quin dicat hoc onere suscepio re-
cusare. Denique ei, qui profitetur esse suum non solum de
eis controversis, quae temporibus et personis notatae sunt,
hoc est, de omnibus forensibus, sed etiam de generum infinitis
quaestionibus dicere, nullum potest esse genus orationis, quod
sit exceptum. Sed si illam quoque partem quaestionum ora-
tori volumus adiungere vagam et liberam et late patentem, ut
de rebus bonis aut malis, expetendis aut fugiendis, honestis
aut turpibus, utilibus aut inutilibus, de virtute, de iustitia, de
continentia, de prudentia, de magnitudine animi, de liberalitate,
de pietate, de amicitia, de officio, de fide, de ceteris virtutibus
contrariisque vitiis dicendum oratori putemus; itemque de re
publica, de imperio, de re militari, de disciplina civitatis, de
hominum moribus, adsumamus eam quoque partem, sed ita,
ut sit circumscripta modicis regionibus. Evidem omnia, quae
pertinent ad usum civium, morem hominum, quae versantur
in consuetudine vitae, in ratione rei publicae, in hac societate
civili, in sensu hominis communis, in natura, in moribus, com-

66. *onere.* Vgl. I. 25, 116: *Magnum quoddam est onus atque munus suscipere atque profiteri se esse — unum maximis de rebus magno in con-*

ventu hominum audiendum. temp. et pers. notatae. Derselbe Ausdruck findet sich de part. orat. 18, 61 und 30, 106; vgl. de or. I. 31, 138: *esse omnem orationem aut de infinitis rei quaestione sine designatione personarum et temporum aut de re certis in personis ad temporibus locata.*

16. 67. *liberam = nullis terminis saepam.* Gemeint sind hier de generum infinitis quaestionibus, s. z. § 64: *aculeis.*

16. 67. *liberam = nullis terminis saepam.* Gemeint sind hier die Fragen der Ethik, wie im vorhergehenden Paragraphen die der Physik. *disciplina civilis* oder *civilis disciplinae ratio (ratio rei publ. § 68):* Staatsverfassung.

adsumamus. Dieser concessive Conj. nach einem conditionalen Vorder-
satz steht immer an der ersten Stelle des Nachsatzes; in der Regel
aber wird, wie hier, die Einräumung mit einer Beschränkung gemacht;
vgl. I. 14, 49 und p. Mil. 5, 12: *Quae quidam si potentia est appellanda
potius —, appelletur ita sane, dum modo ea nos utamur pro salute bonorum.*
regionibus: eigentlich die gerichtete Linie oder Bahn, hier 'Grenz-
linien', wie häufig, z. B. p. Arch. p. 10, 23: *si res eae, quae gessimus*,
orbis terrae regionibus definitur, ebds. 11, 29; öfters mit *termini* oder
orae verbunden, wie in Cat. IV. 10, 21; p. Sest. 61, 129. Zur Erklä-
rung von *regio* dient Varro de Ling. Lat. V. § 31: *ut omnis natura in*
caelum et terram divisa est, sic caeli regionibus terra in Asiam et Europam
Asia enim iacet ad meridiem et austrum, Europa ad septem triones et
aquilonen.

68. *pertinent,* hier: in Beziehung steht, vgl. zu 2, 6; *morem:* Her-
kommen, nicht wesentlich von *usum* 'Brauch' verschieden, daher ohne
Präposition, s. z. 2, 7: *a silentio;* anders I. 3, 12: *dicendi omnis ratio —*
communi quodam in uen atque in hominum more et sermone versatur.
in senectu hom. communi, vgl. I. 4, 13: *a consuetudine communi sensus*

prehendenda esse oratori puto; si minus, ut separatim de his rebus philosophorum more respondeat, at certe, ut in causa prudenter possit intexere; hisce autem ipsis de rebus ut ita loquatur, ut ei, qui iura, qui leges, qui civitates constituerunt, locuti sunt, simpliciter et splendide, sine ulla serie disputationum et sine ieiuna concertatione verborum. Hoc loco ne qua sit admiratio, si tot tantarumque rerum nulla a me pracepta ponentur, sic statuo: ut in ceteris artibus, cum tradita sint cuiusque artis difficillima, reliqua, quia aut faciliora aut similia sint, tradi non necesse esse; ut in pictura, qui hominis unius speciem pingere perdidicerit, posse eum cuiusvis vel formae vel aetatis, etiamsi non didicerit, pingere neque esse periculum, qui leonem aut taurum pingat egregie, ne idem in multis aliis quadrupedibus facere non possit — neque est omnino ars ulla, in qua omnia, quae illa arte effici possint, a doctore tradantur, sed qui primarum et certarum rerum genera ipsa dicuntur, reliqua [non incommodo] per se adsequuntur —, similiter arbitror in hac sive ratione sive exercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum mentis, qui aut de re publica aut de ipsius rebus aut de iis, contra quos aut pro quibus dicat, cum aliqua statuendi potestate audiant, ad suum arbitrium mouere possit, illum de toto illo genere reliquarum orationum non plus quaesiturum esse quid dicat, quam Polyclitum illum, cum Herculem fingebat, quem ad modum pellebantur.

abhorrente: 21, 94: *ex communi quadam opinione hominum dicere*; *de off.* II. 10, 35: *cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio*; *de or.* III. 29, 115: *quid in communi mente quasi impressum sit*: allgemein menschliche Anschauungsweise.

splendide lebendig, Gegs. zu *ieiuna concert. verb.*, wie *simpliciter* zu *sine u. s. disp.*; Brut. 75, 261: *Splendidam quandam minimeque veteris rationem dicendi tenet*.

seru, wie I. 3, 10: *obscuritate*, adjektivisch wiederzugeben: ohne lang ausgesponnene Discussionen.

69. *admiratio*, vgl. 3, 12 zu *admirati*.

ut in ceteris art. Ueber die Construction s. z. 14, 60: *fieri*.

prinorum: der vorzüglichsten; vgl. 55, 224: *omnēs prīniūs*.

genera: allgemeine Typen, Urbilder, wie z. B. die feststehende Gestalt des Hercules als Typus für einen kräftigen Mann überhaupt. *per se*, vgl. 88, 360, d. h. ohne es besonders gelernt zu haben.

70. *sive — sive*: soll ich sagen — oder, vgl. 7, 29: *sive artificium sive studium dicendi*. So auch *vel — vel*, wie Tusc. disp. I. 2, 3: *Sero igitur a nostris poëtae vel cogniti vel recepti*.

cum aliqua stat. pot., wie 17, 72: *qui rei dominus futurus sit*.

quaesiturum: ängstlich suchen, in Verlegenheit sein.

Polyelitus von Sicyon war einer der berühmtesten Bildhauer aus der pericleischen Zeit. Ausser dem Hercules rührten von ihm noch der

aut hydram fingeret, etiamsi haec numquam separatim facere didicisset.

Tum Catulus: Praeclare mihi videris, Antoni, posuisse, 17. 71. inquit, ante oculos quid discere oporteret eum, qui orator esset futurus, quid, etiamsi non didicisset, ex eo, quod didicisset, adsumeret. Deduxisti enim totum hominem in duo genera solum causarum, cetera innumerabilia exercitationi et similitudini reliquisti. Sed videto ne in istis duobus generibus hydra illis rebus, quas praetermissis, relinquantur. Non enim mihi minus operis videtur de universis generibus rerum quam de singulorum causis ac multo etiam maius de natura deorum quam de hominum litibus dicere. Non est ita, inquit Antonius. Dicam enim tibi, Catule, non tam doctus quam, id quod 72. est maius, expertus. Omnium ceterarum rerum oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti neque inexercitato neque communium literarum et politioris humanitatis experti; in causarum contentionibus magnum est quoddam opus atque haud sciam an de humanis operibus longe maximum; in quibus vis oratoris plerumque ab imperitis exitu et victoria iudicatur; ubi adest armatus adversarius, qui sit et feriendus et repellendus; ubi saepe is, qui rei dominus futurus est, alienus atque iratus aut etiam amicus adversario et inimicus tibi est; cum aut decendus is est aut dedocendus aut reprimendus aut incitandus aut omni ratione ad tempus, ad causam oratione mo-

Doryphorus, ausgezeichnet durch die Ebenmässigkeit seiner Formen (*τὸ εὐεργόν*), und der Diadumenos, von mehr weichen Formen, her.

17. 71. *inguit*. Vgl. z. 4, 16: Tum ille. *deduxisti* ect., d. h. du hast die ganze Aufgabe des Reduers auf die Beherrschung von zwei Gebieten beschränkt. *similitudini*: der Anwendung der Analogie, dem analogischen Verfahren; ähnlich steht *discrimen* in der Bedeutung die Unterscheidungsgabe; p. Planc. 4, 9: *non est enim consilium in volgo, non ratio, non discrimen, non diligentia*.

videto, eine nachdrücklichere Warnung als das gewöhnlichere *vide ne*. Vgl. div. in Q. Caec. 4, 13: *videto ne nimium familiariter inimicitias exercere videare*.

de natura deorum verrät den Kenner der griechischen Philosophie, weshalb § 72 *doctus*.

72. *communum litt. et poét. hum.*: die Bezeichnung für 'allgemeine Bildung', im Gegensatz zur wissenschaftlichen: *doctrina* oder *interiores et recunditas litterarum*.

haud sciam, wie oben 4, 18.

dedocendus: von seiner vorgefassten Meinung abgebracht werden.

aut omni ratione zum Allgemeinen aufsteigend; oder überhaupt.

derandus; in quo saepe benevolentia ad odium, odium autem ad benevolentiam deducendum est; aut tamquam machinatione aliqua tum ad severitatem tum ad remissionem animi, tum ad tristitiam tum ad laetitiam est conterquendus; omnium sententiarum 73. gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum; accedit oportet actio varia, vehemens, plena animi, plena spiritus, plena doloris, plena veritatis. In his operibus si quis illam artem comprehendenterit, ut tamquam Phidias Minervae signum efficere possit, non sane quem ad modum, ut in clipeo idem artifex, minora illa opera facere discat laborabit.

18. 74. Tum Catulus: Quo ista maiora ac mirabilia fecisti, eo me maior exspectatio tenet quibusnam rationibus quibusque praeceptis ea tanta vis comparetur; non quo mea quidem iam intersit — neque enim aetas id mea desiderat et aliud genus quoddam dicendi nos secuti sumus, qui numquam sententias

Schr häufig steht im letzten Gliede *aliquis* hinaf, wie Tusc. disp. I. 30, 74; *a magistratu aut ab aliqua potestate legitima u. o.*

ad causam moder.: in eine der vertretenen Sache günstige Stimmung versetzt werden.

in quo, auf *moderandus* zu beziehen: woher; vgl. ad Att. III. 28, 1. *contorguendus* für *flectendus*, durch *machinatione* veranlaßt,

73. *vehemens*, wie 13, 58.

animi: Feuer, *spiritus*: Zuversicht, Selbstbewusstsein (im Nom. und Acc. kommt dies Wort in übertragener Bedeutung bei Cie. nur im Plur. vor), *veritas*: Naturwahrheit; vgl. 8, 34; *suscipienda veritate*.

In his operibus, sc. *versatus*, d. i. *in fieriendo et repellendo, docendo et deducendo, reprimendo et incitando est*; *illam artem*, d. i. das durch das folgende Bild bezeichnete *primae rei genus* (16, 69) oder die gerichtliche Beredsamkeit, *minora illa opera* die übrigen Arten derselben.

non sane. Diese versichernde Partikel findet sich öfters an der Spitze des negativen Nachsatzes nach einem Vordersatz mit *condicionalem* Sinn; so ad fam. XIII. 1, 1: *Nam quod (= si quid) est molestiae, non sane multo levius est, cum te video*; Tusc. disp. III. 1, 2: *Quod si tales nos natura genuisset, ut eam ipsum intueri — possemus, haud erat sane, quod quisquam rationem ad doctrinam requireret*.

in clipeo. Von dem zu den Füßen des Standbildes stehenden Schilden stellte die innere Seite einen Kampf der Götter und Giganten, die äußere eine Amazonenschlacht in eiselter Arbeit dar. Auf letzterer hatte auch Phidias sein eigenes Bild und das des Pericles angebracht. Zu *idem artifex* ergänzt sich leicht *fecit*.

Zu *laborabit* mit abhängigem Fragesatz vgl. p. Flacc. 4, 10: *numquam labore quam ad modum probent quod diuine, sed quem ad modum se explicitare dicendo*, u. a.

18. 74. *ista*: die Aufgaben und Leistungen des Redners vor Gericht. *quibusnam rationibus* ist kurz für: welches die Regeln und Gesetze sind, durch deren Befolgung u. s. w.

id mea, Cie. stellt gern die Pron. zusammen, so zwar, dass zugleich zwei zusammengehörige Begriffe (hier *aetas mea*) getrennt werden. S. z. 41, 141.

de manibus iudicum vi quadam orationis extorsimus ac potius placatis eorum animis tantum, quantum ipsi patiebantur, acceptimus — sed tamen ista tua nullum ad usum meum, tantum cognoscendi studio adductus require. Nec mihi opus est 75. Graeco aliquo doctore, qui mihi per volgata praecepta decantet, cum ipse numquam forum, numquam illum iudicium aspergerit: ut Peripateticus ille dicitur Phormio, cum Hannibal Karthagine expulsus Ephesum ad Antiochum venisset exsul proque eo, quod eius nomen erat magna apud omnis gloria, invitatus esset ab hospitibus suis, ut eum, quem dixi, si vellet, audiret: camque is se non nolle dixisset, locutus esse dicitur homo copiosus aliquot horas de imperatoris officio et de re militari. Tum, cum ceteri, qui illum audierant, vehementer essent delectati, quaerabant ab Hannibale, quidnam ipse de illo philosopho iudicaret. His Poenus non optime Graece, sed tamen libere respondisse fertur, multis se delitos senes saepe vidisse, sed qui magis, quam Phormio deliraret, vidisse neminem. Neque mehercule iniuria. Quid enim aut adrogantius aut lo- 76. quacius fieri potuit quam Hannibali, qui tot annis de imperio cum populo Romano omnium gentium victore certasset, Graecum hominem, qui numquam hostem, numquam castra vidisset, numquam denique minimam partem ullius publici numeris

ac potius oder *ao* allein ist nach einer Negation statt einer Adversativpartikel nicht selten. Vgl. 41, 177.

tantum, quantum: nur so viel als, wie oft; *ista tua*: deine Ansichten darüber, *quibusnam rationibus* — *comparetur*.

75. *decantet*, derselbe Tropus wie I. 29, 105: *non Graeci alios* *logiacitatem sine usu neque ex scholis cantilenam* *requirunt*.

Phormio, vgl. Stob. Flor. tit. 54 (52): Αὐτίβας, ἔρωντας Στροφού τίτος ἐπιχειρουντος ὅτι ὁ σορός μαρος σπαρηγυκός ἐστιν, ἐψέλατο, ρομέτων ἀδύτων εἰναι ἐπτὸς τῆς δι τογών εμπειρίας την ἐρ τοῦτος ἐπιστήμην σχείν.

is, natürlich Hannibal, was auch in dem vorhergehenden, mit *cum* beginnenden Satze Subject ist; *non nolle* stärker als *velle*: dass er gern bereit sei.

dicitur homo copiosus, trotz des vorhergehenden *dicitur Phormio* wegen des längeren Zwischensatzes gesetzt;

non optime: unser 'zwar' wird vor *sed* in der Regel von Cie. nicht ausgedrückt.

multos — saepe. Adjektivische und adverbiale Quantitätsbestimmungen werden gern verbunden, in der Regel aber unmittelbar neben einander gestellt, namentlich *multus* und *saepe*.

76. *tot annis*: der Abl. der Zeit, welche auf etwas verwendet wird, wie de deor. u. II. 20, 52: *nam ea, quae Saturni stella dicitur, triginta fore annis cursum suum conficit*.

numquam ullius, wegen der Anaphora des *numquam* statt des häufigeren

attigisset, praecepta de re militari dare? Hoc mihi facere omnes isti, qui de arte dicendi praecipiunt, videntur; quod enim ipsi experti non sunt, id docent ceteros. Sed hoc minus fortasse errant, quod non te, ut Hannibalem, sed pueros aut adulescentulos docere conantur.

19. 77. Erras, Catule, inquit Antonius. Nam egomet in multis iam Phormiones incidi. Quis enim est istorum Graecorum qui quemquam nostrum quicquam intellegere arbitretur? Ac mihi quidem non ita molesti sunt; facile omnis perpetior et perfiero. Nam aut aliquid adferunt, quod mihi non dispiceat, aut efficiunt, ut me non didicisse minus poeniteat. Dimitto autem eos non tam contumeliose quam philosophum illum Hannibal, et eo fortasse plus habeo etiam negotii. Sed tamen est eorum doctrina, quantum ego iudicare possum, perridicula. 78. Dividunt enim totam rem in duas partis, in causae controversiam et in quaestionis. Causam appellant rem positam in disceptatione reorum et controversia; quaestionem autem rem positam in infinita dubitatione. De causa praecepta dant; de 79. altera parte dicendi mirum silentium est. Deinde quinque faciunt quasi membra eloquentiae, inventire quid dicas, inventa disponere, deinde ornare verbis, post memoriae mandare,

nullius umquam, wie nemo, nihil umquam, usquam n. a.; hoc minus, wie § 77 eo: darum.

ut Hannibalem. Das Subjekt *ille* scheint hinter *Hannibalem* aus gefallen zu sein.

19. 77. *A* dñ führt, wie § 79, zu einem neuen Theile über, hier zu dem Urtheil des Antonius über solche Leute: übrigens.

perpetior et. In der Präp. *per* liegt der Begriff des geduldigen Ausharrens: ich ertrage und höre mir gern alle geduldig an.

me nur einmal gesetzt, weil zu dem regierenden Verbum (*poenitae*) und zu dem abhängigen (*didicisse*) dasselbe Pron. gehört. Vgl. Tusc. disp. I. 25, 60: *neq; me pudet, ut istos, fatui nescire quod nesciam;* oben zu § 45: *posse.*

didicisse, absolut, wie 1, 4.

78. *in cause contr. et in qu.*: in die Streitrede über eines concreten Fall (Rechtsfall), *énōgēsouz*, und über eine allgemeine (wissenschaftliche) Frage, *θέousz*; *controversia* hat bei Cic. immer nur die allgemeine Bedeutung von *dubitatio* oder *contentio*, und erst von Seneca an die einer gerichtlichen *causa*, und zwar einer *fida*.

reorum: von Beteiligten oder rechtenden Parteien, vgl. 43, 183. Gemünt ist hier sowohl das *genus deliberativum* als auch das *judiciale*, ohne dass beide Theile durch *disceptatione* und *controversia* besonders unterschieden wären, weil vor *controversia* die Präpos. fehlt. Vgl. unten 26, 113; 72, 291.

infinita dubitatione, etwa: Erwägung theoretischer Art, oder: allgemein wissenschaftliche Untersuchung, vgl. z. 10, 41.

tum ad extremum agere ac pronuntiare; rem sane non reconditam. Quis enim hoc non sua sponte viderit, neminem posse dicere, nisi et quid diceret et quibus verbis et quo ordine diceret haberet et ea meminisset? Atque haec ego non reprehendo, sed ante oculos posita esse dico, ut eas item quattuor, quinque sexve partis vel etiam septem, quoniam aliter ab aliis digeruntur, in quas est ab his omnis oratio distributa. Iubent 80. enim exordiri ita, ut eum, qui audiat, benevolum nobis faciamus et docilem et attentum; deinde rem narrare, et ita, ut veri similis narratio sit, ut aperta, ut brevis; post autem dividere causam aut proponere; nostra confirmare argumentis ac rationibus; deinde contraria refutare. Tum autem ali

79. *tum ad extremum*, dieselbe Form für das letzte Glied der Aufzählung wie de fin. III. 6, 20: *qua inventa selectione et item rectione sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans consentaneaque naturae*; vgl. de or. I. 20, 90; 31, 142.

rem sane non reconditam, Apposition zu dem ganzen vorhergehenden Satz, welche im Acc. stehen muss, wenn, wie hier, der Wortcomplex, zu welchem sie gehört, als Obj. eines verb. trans. (*factum*) aufzufassen ist. Vgl. Tusc. disp. I. 43, 102: *Cuius hoc dicto admonor, et aliquid etiam de humatione et sepultura dicendum existinem: rem non difficultem.* Sie steht dagegen im Nom., wenn das Prädicat des Satzes, zu welchem sie gehört, ein Intrans. ist.

posse dicere, wofür ohne *posse* der Inf. *dicturum* stehen würde, vertritt den Conj. Impf. des hypothetischen Hauptatzes.

Atque, vgl. z. 19, 77: *ac; ut eas item ect.*: wie in gleicher Weise auch folgende —

quattuor ab. Es gab sieben Theile, wenn der *peroratio* eine *digressio* voranging, fünf, wenn die *confirmatio* und *refutatio* in einen Theil zusammengezogen wurde, und vier, wenn außerdem noch die *propositio* mit den *narratio* vereinigt wurde.

80. *et ita*: und zwar so, denn es kommt hier ebenso darauf an, das *narrare* als den zweiten Theil, als darauf, die Eigenschaften desselben hervorzuheben.

dividere causam. Die *divisio* umfasst sowohl die Aufstellung des streitigen Punktes oder Thema's, die *propositio*, welcher häufig die Bezeichnung des von beiden Parteien zugestandenen Umstandes vorangeht, als auch die Aufzählung der einzelnen Haupttheile: *enumeratio* oder *partitio* im engeren Sinne, welche öfters noch mit einer kurzen Besprechung derselben *expositio* verbunden ist. Nicht selten aber wird auch nur das Thema einfach hingestellt; daher *aut proponere*. Vgl. ad Her. I. 10, 17: *re narrata debemus aperire quid nobis conveniat cum adversariis, quid in controversia sit; — deinde cum hoc fecerimus, distributione uti debemus.* Ea *dividitur in duas partis: enumeracionem et expositionem; enumeracione utemur, cum diocenis numero, quot de rebus dicturi sumus; — exposicio est, cum re, quibus de rebus dicturi sumus, expomamus breviter et absolute.* Ebds. I. 3, 4; Cic. de inv. I. 22, 31; de or. II. 81, 331.

conclusionem orationis et quasi perorationem collocant, alii iubent, antequam peroretur, ornandi aut augendi causa di-
81. gredi; deinde concludere ac perorare. Ne haec quidem re-
prehendo; sunt enim concinne distributa; sed tamen, id quod
necessere fuit hominibus expertibus veritatis, non perite. Quae
enim praecepta principiorum et narrationum esse voluerunt,
82. ea in totis orationibus sunt conservanda. Nam ego mihi
benevolum iudicem facilius facere possum, cum sum in cursu
orationis, quam cum omnia sunt inaudita; docilem autem, non
cum pollicor me demonstraturum, sed tum, cum doceo et
explano; attentum vero crebro tota actione excitandis mentibus
83. iudicum, non prima denuntiatione efficere possumus. Iam
vero narrationem quod iubent veri similem esse et apertam
et brevem, recte nos admonent; quod haec narrationis magis
putant esse propria quam totius orationis, valde mihi videntur
errare; omninoque in hoc omnis est error, quod existimant
artificium esse hoc quoddam non dissimile ceterorum, cuius
modi de ipso iure civili hesterno die Crassus componi posse
dicebat: ut genera rerum primum exponerentur, in quo vitium
est, si genus ullum praetermittitur; deinde singulorum partes

quasi steht entschuldigend vor *perorationem*, da dies ursprünglich die letzte von mehreren für dieselbe Sache gehaltenen Reden bezeichnet. Vgl. or. 37, 130: *ciamque plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant.*

81. *haec*, natürlich auf das Vorhergehende bezogen, wie § 79: *Atque haec ego non repr.*

concinne: in wohlgeordneter Gliederung oder kunstgerecht; *perite*: sachgemäß, praktisch; *veritatis*, s. z. 8, 31.

conservanda: unverletzt erhalten, d. h. unausgesetzt im Auge behalten, vgl. 54, 221 u. III. 11, 40: *verbē sic et casib⁹ et temporib⁹ et genere et numero conservemus, ut ne quid perturbatum ac discepans aut praeposterum sit*; de fin. II. 31, 99: *summorum officiorum in extremo spiritu conservatio*. Zu *in totis* vgl. 8, 32.

82. *inaudita*, s. z. 24, 101: *incognitos*.
excitandis, nemlich aus der Theilnahmlosigkeit; aufrütteln. Bei *attentum* schwiebte dem Schriftsteller wegen der längeren Periode nicht mehr *iudicem*, sondern der allgemeine Begriff eines Zuhörers vor, und daher folgt noch *mentibus iudicium*. So ist auch der Wechsel des Numerus des Subjects und die Wiederholung des Prädicats am Ende der Periode zu erklären. Vgl. 18, 75: *locutus esse dicitur homo copiosus*.

83. *Iam*: ferner, bezeichnet den Übergang zu einem folgenden Untertheile, während ein Haupttheil durch *nunc* eingeleitet wird.

brevem, s. 80, 326 ff. und vgl. Arist. Rhet. III. 16: *νῦν δὲ γέλοιος τὴν διηγήσιν φαντὶ δεῖν εἶναι ταχεῖτερ δεῖ γέγονος μηδ μαρώς διηγεῖσθαι οὐδέ προοιμάζεσθαι μαρώς, οὐδέ τὰς πλοτεῖς λέγειν.*

artificium, s. z. 12, 50; *hesterno die*, s. I. 42, 190: *in quo*, s. z. 17, 72. *partes*, seltener *species* (or. 4, 16; 33, 117), ist der klassische Aus-

generum, in quo et deesse aliquam partem et superare mendosum est; tum verborum omnium definitiones, in quibus neque abesse quicquam decet neque redundare. Sed hoc si 20.84.
in iure civili, si etiam in parvis aut mediocribus rebus doctiores adsequi possunt, non idem sentio tanta hac in re tamque immensa posse fieri. Sin autem qui arbitrantur, deducendi sunt ad eos, qui haec docent: omnia iam explicata et perpolita adsequentur; sunt enim innumerabiles de his rebus libri neque abditi neque obscuri. Sed videant quid velint: ad ludendumne an ad pugnandum arma sint sumptui. Aliud enim pugna et acies, aliud ludus campusque noster desiderat. Ac tamen ars ipsa ludera armorum et gladiatori et militi prodest aliquid; sed animus acer et praesens et acutus idem atque versutus invictos viros efficit [non difficilis arte coniuncta].

druck für 'Arten oder Artbegriffe', im Gegensatz zu *genera*: Gattungs-
begriffe.

superare, hier = *superesse*, vgl. or. 67, 223: *domus tibi debeat? at habebas; pecunia superabat? at egebās.*

abesse, in dem Sinne von *deesse*, wie I. 11, 48: *quid huius abesse poterit?* II. 25, 108 u. 70, 281: *Quid huius abest cet?*

20. 84. *mediocribus* ohne *in*, da die Präpos. hinter *aut* ebenso wiederholt werden als wegbleiben kann. Die *parvae aut mediocres res* sind alle der öffentlichen Praxis entrückten Wissenschaften.

tanta hoc cet. Wir sagen: in dieser grossen. Cic. aber führt geru mit der einmal begonnenen demonstrativen Ausdruckswise fort.

Vor *omnia* durfte nicht *et* stehen, da *deducendi sunt* einem Imperativ gleichkommt; vgl. z. 22, 137: *causa non erit.*

adsequentur hier: antreffen, vorfinden, aus der ursprünglichen Bedeutung 'einholen' herzuleiten und durch das vorhergehende *adsequi possunt* veranlasst.

perpolita: knstreich durchgeführt, d. h. abgeschlossen, fertig; vgl. 28, 121: *perpoliam atque conficiam; obscuri*, wie 24, 100.

ad ludendum. Die rhetorischen Lehrbücher können nur zu schulmässigen Vorübungen Auleitung geben, aber keinen Gewinn für das öffentliche Leben gewähren. Auf dem *campus Martius* fanden ausser anderen auch die Waffenspiele der römischen Jugend als Vorübungen für den Kriegsdienst statt. Vgl. auch II. 62, 253; 71, 287.

Ac tamen, nie *at tamē* bei Cic., 'ausser' in einer Degradation nach *si minus*, wo es = ist at certe.

ars ludera armorum. Derselbe Gedanke und dasselbe Bild I. 32, 147: *exercitatio quadam suscipienda — est — eis, qui ingredientur in stadium quique ea, quae agenda sunt in foro tamquam in arie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludera praediscere ac meditari*. Das folgende *et glad. et mil. prod. aliquid* heisst: nützt ebenso dem Soldaten etwas als dem Gladiator, d. h. als sie dem Gladiator viel nützt.

sed animus cet. Cic. meint: Hauptsache bleibt doch immer die Naturanlage, ohne welche alle theoretische Unterweisung nichts nützt.

85. Quare ego tibi oratorem sic iam instituam, si potuero, ut quid efficere possit ante perspiciam. Sit enim mihi tintus litteris; audierit aliquid, legerit, ista ipsa praecepta acceperit; temptabo quid deceat, quid voce, quid viribus, quid spiritu, quid lingua efficere possit. Si intellegam posse ad summos pervenire, non solum hortabor, ut elaboret, sed etiam, si vir quoque bonus mihi videbitur esse, obsecrabo. Tantum ego in excellenti oratore et eodem hono viro pono esse ornamenta universae civitati. Sin videbitur, cum omnia summa fecerit, tamen ad mediocris oratores esse venturus, permittam ipsi quid velit; molestus magno opere non ero. Sin plane abhorribit et erit absurdus, ut se contineat aut ad aliud studium 86. transferat, admonebo. Nam neque is, qui optime potest, deserendus ullo modo est a cohortatione nostra neque is, qui aliquid potest, deterrendus: quod alterum divinitatis mihi cuiusdam videtur, alterum, vel non facere quod non optime possis, vel facere quod non pessime facias, humanitatis, tertium

85. *potuero*, weil das *posse* die Voraussetzung des zukünftigen *instituere* sein muss. So öfters in Bedingungssätzen, wie Brut. 5, 21: *Ego vero, inquam, si potuero, faciam vobis satis; tintus*, wie 27, 120, Synonymum von *imbutus*, vgl. 39, 162.

quid deceat, sc. cum, wobei als Subj. dicere zu denken ist: inwiefern er das (zum Reden) erforderliche *decorum* besitzt, vgl. § 80 und 1, 29, 132: *quem (Roscius) saepe audio dicere operu esse artis deceat*.

vir bonus, wofür auch ohne Unterschied, wie hier bald darauf *bonus vir* gesagt wurde, bezeichnet nicht bloss den Patrioten oder Optimaten in politischem Sinne, sondern auch ganz allgemein den braven Mann oder Ehrenmann, wie Tose. disp. V. 10, 28: *Quo dicam bonos perspiuum est; omnibus enim virtutibus instructos et ornatos tum sapientis, tum viros bonos dicimus*; de off. II. 11, 38; III. 19, 77. Ebenso wird sowohl *vir bonus* als auch *bonus vir* ironisch von einem sonst braven, aber unbedeutenden Menschen gesagt. Hier schwebt Cic. die aristotelische Forderung vor, dass die Grundlage der Beredsamkeit die Tugend, und der Redner ein guter Mensch sein müsse.

excellens. Die Handschr. haben *excellente*, aber die Particpia auf *is* haben, wenn sie als Adj. gebraucht werden, bei Cic. sonst stets im Abl. die Endung *i*.

pono: ich behaupte, wie 10, 41 u. Brut. 45, 165: *etsi non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis atque ingenti.*

cum omnia summa fecerit: wenn er alles Mögliche gethan hat, wie ad Att. XV. 13, 4: *scriptus — sese de attributione omnia summa fecisse.*

absurdus, ursprünglich vom Mangel an musikalischem Gehör gesagt, daher: unfähig.

86. *quod alterum, scil. optimie posse; divinitatis*: Zeichen einer übermenschlichen Vollkommenheit, vgl. 74, 298; *humanitatis*: Sache der allgemeinen oder gewöhnlichen Menschenart. Die Abstracta sind für die Concreta gesetzt.

vero illud, clamare contra quam deceat et quam possit, hominis est, ut tu, Catule, de quadam clamatore dixisti, stultitiae suea quam plurimos testis domestico praeconio colligentis. De hoc §7. igitur, qui erit talis, ut cohortandus adiuvandusque sit, ita loquamur, ut ei tradamus ea dumtaxat, quae nos usus docuit, ut nobis ducibus veniat eo, quo sine duce ipsi pervenimus. quoniam meliora docere non possumus.

Atque ut a familiari nostro exordiar, hunc ego, Catule, 21. 88. Sulpicium primum in causa parvula adolescentulum audivi voce et forma et motu corporis et reliquis rebus aptis ab hoc munus, de quo quaerimus, oratione autem celeri et concitata, quod erat ingenii, et verbis effervescentibus et paulo nimium redundantibus, quod erat aetatis. Non sum aspernatus; volo enim se efferat in adolescentem fecunditas. Nam sicut facilis in vitibus revocantur ea, quae sese nimium profuderunt, quam, si nihil valet materies, nova sarmenta cultura excitantur, item volo esse in adolescentem, unde aliquid amputem. Non enim potest in eo esse sucus diurnus, quod nimis celeriter est maturitatem adsecutum. Vidi statim indolem neque dimisi 89. tempus et eum sum cohortatus, ut forum sibi ludum putaret esse ad discendum, magistrum autem, quem vellet, eligeret: me quidem si audiret, L. Crassum. Quod iste adripuit et ita sese facturum confirmavit atque etiam addidit, gratiae scilicet

contra quam deceat cet.: über Gebühr und Vermögen; *possit*, sc. homo, was aus dem folgenden *hominis* zu ergänzen ist.

clamatore, so III. 21, 81: *clamatores odiosi et molesti*; Brut. 49, 182: *ut intellegi possit quem existinem clamatores, quem oratorem fuisse.*
domestico praeconio — *nisi praeceps*, d. i. ostentatione sua.

87. *dum taxat*: gerade nur, s. z. 14, 60.

21. 88. *hunc ego*, s. zu 18, 74: *id mea*. Das Pron. pers. dient in dieser Parataxe nicht dem grammatischen Verständniß, sondern dem rhetorischen Nachdruck; vgl. 32, 138.

in causa parvula. Welche dies gewesen, ist unbekannt.
revocantur, wegen der Bedeutung von *corrigerere* von den Winzern in dem Sinne von *resecare* gebraucht; *materies*: Holz.

item volo esse cet. kurz für: *item melius sperari de eo adolescentem potest, in quo inrit aliquid amputandum, quam qui omni fecunditate caret*. Cic. hat wohl an dieser Stelle sich selbst im Auge gehabt, vgl. Brut. 91, 316: *Is (Molo) dedit operam, si modo id consequit potuit, ut nimis redundantis nos et superfluentis juvenili quadam dicendi impunitate et licentia reprimere et quasi extra ripas diffuentis coerceret.*

89. *ludum ad discendum* = *in quo disceret*, wie 27, 115: *ad persuadendum.*

adripuit: er griff es rasch auf, liess es sich nicht zweimal sagen; *gratiae scilicet causa*: versteht sich aus Artigkeit.

- causa, me quoque sibi magistrum futurum. Vix annus intercesserat ab hoc sermone cohortationis meae, cum iste accusavit C. Norbanum, defendantem me. Non est credibile quid interesse mihi sit visum inter eum, qui tum erat et qui anno ante fuerat. Omnino in illud genus eum Crassi magnificum atque praeclarum natura ipsa ducebat, sed ea non satis proficere potuisse, nisi eodem studio atque imitatione intendisset atque ita dicere consuisset, ut tota mente Crassum atque omni animo intueretur. Ergo hoc sit primum in praecepsis meis, ut demonstremus, quem imitetur [atque ita, ut, quae maxime excellent in eo, quem imitabitur, ea diligentissime persequatur]; tum accedit exercitatio, qua illum, quem delegerit, imitando effingat atque exprimat, non ut multos imitatores saepe cognovi, qui aut ea, quae facilia sunt, aut etiam illa, quae insignia ac paene vitiosa, consectetur imitando. Nihil est facilis, quam amictum imitari alium aut statum aut motum. Si vero etiam vitiosi aliquid est, id sumere et in eo ambitiosum esse non
22. 90. sermone, von der Rede eines Menschen, wie III. 1, 1; vgl. II. 57, 234; C. Norbanum, s. z. 25, 107 u. 47, 197.
91. eum, dem illud nahe gerückt, vgl. z. § 89: *hunc ego*. Ueber den zur Erklärung nachträglich hinzugefügten Gen. *Crassi* nach dem Demonstr. illud genus s. z. 27, 118: *earum rerum*. Das folgende *eo* ist Abl.
- eodem*, nemlich in eundem Crassum, vgl. 70, 285: *unde; intendisset;* hier intrans. wie 42, 179 u. I. 30, 135: *quod eo, quo intendas, ferat deducatque*; p. Mür. 9, 22: *Vigilat — ille, ut eo, quo intendit, mature cum exercitu perveniat.*
- intueretur, in etwas verschiedener Bedeutung mit der Präp. *in* I. 2, 6: *in summos homines — intuenti = animum ad — convertenti; hier: sich in das Vorbild versenken.*

22. 90. *imitando*: Der Abl. Ger., ursprünglich *instrumenti* (vgl. 8, 38: *imitanda — suscipienda*) kann auch eine begleitende Handlung bezeichnen und so das fehlende Part. *Praes.* vertreten. Aehnlich ist ad fam. VIII. 16, 4: *Hoc, quod tu non dicendo mihi significasti, Caesar audierat;* in Cat. III. 3, 6: *tardissime autem Lentulus venit, credo, quod litteris dandis praeter consuetudinem proxima nocte vigilavat*, wo ohne Grund gegen die Handschr. *in* hinzugefügt wird; de off. I. 2, 5: *quis est qui nullis officiis praecepsis tradendis philosophum se audiret dicere.*

effingat atque exprimat, ἐν διὰ δύοις: von einem genauen plastischen Bilde.

saepe, s. z. 18, 75: *multos — saepe; insignia*, in ungünstigem Sinne zu nehmen, wie aus dem Folgenden hervorgeht; auffallend, absonderlich.

91. *amictum*, hier natürlich nicht das Gewand selbst, sondern die Art, es zu tragen. Hierauf legten die Alten grosses Gewicht, und die Vornehmen unterschieden sich darin von den Gemeinen.

ambitiosum esse: darin seine Ehre suchen, sich damit brüsten, mehr als *studiosum esse*. Im Folgenden hat *non magnum est* ironische Färbung.

magnum est, ut ille, qui nunc etiam, amissa voce, fuit in re publica, Fufius, nervos in dicendo C. Fimbriae, quos tamen habuit ille, non adsequitur, oris pravitatem et verborum latitudinem imitatur. Sed tamen ille nec diligere scivit, cuius potissimum similis esset, et in eo ipso, quem delegerat, imitari etiam vitia voluit. Qui autem ita faciet, ut oportet, primum 92. vigilet necesse est in diligendo; deinde, quem probabit, in eo, quae maxime excellent, ea diligentissime persequatur.

Quid enim causae censetis esse, cur aetas *tulerint* singulae singulae prope genera dicendi? Quod non tam facile in nostris oratoribus possumus iudicare, quia scripta, ex quibus iudicium fieri posset, non multa sane reliquerunt, quam in Graecis, ex quorum scriptis, cuiusque aetas quae dicendi ratio voluntasque fuerit, intellegi potest. Antiquissimi fere sunt, 93. quorum quidem scripta constent, Pericles atque Alcibiades et

L. Fufius. Ueber ihn vgl. de off. II. 14, 50: *in accusando M^{tr} Aquilio* (im J. 98) *Fufi industria cognita est.* Demselben Fufius wird de or. III. 13, 50 auch noch Mangel an jeglicher Disposition zum Vorwurf gemacht.

C. Fimbriae, des Collegen des Marius im Consulat des J. 104.

quos tamen habuit: welche er doch jedenfalls (od. wenigstens) hatte, wie man auch sonst über ihn denken mag; vgl. I. 47, 205: *nam nunc quibus rebus studendum esset accepimus, quod ipsum est iam magnum.*